
Verordening op de heffing en invordering van leges 2026 

De raad van de gemeente Stichtse Vecht, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 oktober 2025 en 18 november 2025; 

  

gehoord de commissie van 25 november 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de 

  

Verordening op de heffing en invordering van leges 2026 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de een dag in een kalenderjaar tot en met de daaraan voorafgaande 

datum in het volgende kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van een dag in een kalendermaand tot en met de daaraan vooraf- 

gaande datum in de volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalen- 

dermaand 30 of 31 januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag 

van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een Neder- 

landse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende Ne- 

derlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de be- 

trokken persoon. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in onderdeel 3.2.1.4.1.1, 3.2.1.4.1.2, 

3.2.1.4.2 en 3.3.2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel, indien deze aanvraag een 

vergunning betreft voor een algemeen nut beogende instelling of sociaal belang behartigende 

instelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten van maat- 

schappelijke, sociale of culturele aard en waarbij de activiteiten in hoofdzaak worden verricht 

door vrijwilligers;; 

Nr. 565851 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Stichtse Vecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 1 



d. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening van een vergunning of ontheffing voor 

het plaatsen van een mobiele onderzoeksunit die wordt gebruikt voor het doen van bevolkings- 

onderzoek als bedoeld in artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek, voor welk 

onderzoek op grond van die wet vergunning is verleend; 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen dertig dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. digitaal (internet) wordt gedaan, op het moment van ontvangst van de digitale kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van 

de Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 1, onderdeel 10.1 (akten burgerlijke stand) 

2. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

3. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

4. hoofdstuk 4, onderdeel 18 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

5. hoofdstuk 4, onderdeel 19.5 (verklaring omtrent het gedrag); 

6. hoofdstuk 14 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd voor bepaalde gevallen of groepen van ge- 

vallen tegemoet te komen aan onbillijkheden van overwegende aard, indien deze zich bij de toepassing 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 2 



van deze verordening mochten voordoen. Dit volgt uit artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbe- 

lastingen en artikel 70 van de Invorderingswet 1990, in combinatie met artikel 231 van de Gemeentewet. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De ‘Legesverordening 2025’ van 17 december 2024, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 

12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toe- 

passing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Legesverordening 2026’. 

Stichtse Vecht, 16 december 2025 

Griffier 

Voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 3 



Tarieventabel behorende bij de legesverordening 2026 
  

  TITEL 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

    

2026 Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 

  

  1. Huwelijk en partnerschap: Goudestein en Boom en Bosch   

  Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd part- 

1.1 

nerschap in een huwelijk in Goudestein of Boom en Bosch (tijdsduur 1 

uur). Alle betaalde huwelijken in Stichtse Vecht zijn inclusief trouwboekje 

met omslag, op de hierna vermelde tijden: 

  

€ 530,00 van maandag tot en met donderdag a. 

€ 715,00 vrijdag en zaterdag; b. 

  

€ 824,00 zondag en feestdag. c. 

  2. Huwelijk en partnerschap: vaste externe locatie   

  

  Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd part- 

2.1 

nerschap in een huwelijk (exclusief kosten locatie) op vast aangewezen 

locaties: 

  

€ 530,00 van maandag tot en met vrijdag a. 

€ 665,00 zaterdag, zondag en feestdag. b. 

  

  3. Huwelijk en partnerschap: externe vrije (éénmalige) locatie   

  

  Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd part- 

3.1 

nerschap in een huwelijk (exclusief kosten locatie) voor éénmalig aange- 

wezen locatie: 

  

€ 660,00 van maandag tot en met vrijdag; a. 

  

€ 770,00 zaterdag, zondag en feestdag. b. 

  

  4. Huwelijk en partnerschap: bescheiden ceremonie   

  

  Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd part- 

nerschap in een huwelijk in Goudestein (tijdsduur 15 minuten): 

4.1 

  

€ 240,00 

  

  5. Huwelijk en partnerschap: kosteloos huwelijk   

  

Kosteloos Kosteloze voltrekking van een huwelijk, registratie van een partnerschap 

of omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk, als be- 

5.1 

  

doeld in artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand, vindt uitsluitend 

plaats in de daartoe beschikbare ruimte in het gemeentekantoor op 

maandag om 08.45 uur en 9.15 uur. Dit is exclusief trouwboekje, omslag 

en getuigen van de gemeente. 

  

  6. Huwelijk en partnerschap: getuigen en trouwboekje   

  

€ 29,50 trouwboekje met omslag of duplicaat trouwboekje met omslag. 6.1 

  7. Huwelijk en partnerschap: bijzonder huis   

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 4 



  

€ 500,00 Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd part- 

7.1 

nerschap in een huwelijk in een bijzonder huis ingevolge artikel 64 boek 

1 van het Burgerlijk Wetboek ongeacht de dag waarop het geschiedt. 

  

  8. Huwelijk en partnerschap: trouwambtenaar voor één dag   

  

€ 240,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een één- 

malige benoeming tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

(babs) voor één enkel rechtsfeit bedraagt: 

8.1 

  

Bij een bescheiden ceremonie, een gratis huwelijk, een huwelijk in een 

bijzonder huis of een spoed huwelijk, is benoeming voor één dag niet 

mogelijk. 

  

  9. Huwelijk en partnerschap: wijziging en annuleren   

  

  Het tarief voor het wijzigen of annuleren van een huwelijk, de registratie 

van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd partnerschap 

na in behandel name bedraagt: 

9.1 

  

Kosteloos voor de eerste wijziging van de reservering tot 1 maand voor de voltrekking 

van het huwelijk, registratie van een partnerschap of omzetting van een 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk; 

a. 

  

€ 37,00 voor de tweede of volgende wijziging van de reservering tot 1 maand voor 

het huwelijk, registratie van een partnerschap of omzetting van een gere- 

gistreerd partnerschap in een huwelijk; 

b. 

  

€ 116,00 voor de wijziging van de reservering binnen 1 maand voor het huwelijk, 

registratie van een partnerschap of omzetting van een geregistreerd part- 

nerschap in een huwelijk; 

c. 

  

  bij annulering tot 3 maanden voor de huwelijksdatum, registratie van een 

partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap: 25% van 

de betaalde leges; 

d. 

  

  bij annulering binnen 3 maanden tot 1 maand voor de huwelijksdatum, 

registratie van een partnerschap of omzetting van een geregistreerd part- 

nerschap: 50% van de betaalde leges; 

e. 

  

  bij annulering binnen 1 maand voor de huwelijksdatum, registratie van 

een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap: 75% 

van de betaalde leges; 

f. 

  

€ 43,00 bij annulering van een kosteloos huwelijk of registratie van een partner- 

schap. 

g. 

  

  10. Huwelijk en partnerschap: afschriften, uittreksels en verklaringen   

  

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt 

10.1 

het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten van de burger- 

lijke stand. 

  

  11. Huwelijk en partnerschap: aanwijzing trouwlocatie   

  

€ 185,00 Het tarief bedraagt voor een aanwijzing van een locatie tot vaste externe 

trouwlocatie. 

11.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 5 



  

  

  

  

  

2026 Hoofdstuk 2 Reisdocumenten 

  

  12. Reisdocumenten: paspoort   

    12.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

  

€ 88,65 tot het verstrekken van een nationaal paspoort, faciliteitenpaspoort en 

zakenpaspoort voor 18 jaar en ouder (10 jaar geldig) 

a. 

€ 67,05 tot het verstrekken van een nationaal paspoort, zakenpaspoort en facilitei- 

tenpaspoort jonger dan 18 jaar (5 jaar geldig); 

b. 

  

€ 67,05 tot het verstrekken van een vluchtelingen-, vreemdelingen paspoort (5 jaar 

geldig) 

c. 

  

  13. Reisdocumenten: identiteitskaart   

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 13.1 

  

€ 80,10 tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart voor 18 jaar en 

ouder (10 jaar geldig); 

a. 

  

€ 43,20 tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart voor jonger dan 

18 jaar (5 jaar geldig); 

b. 

  

€ 39,05 Vervangende identiteitskaart voor personen met uitreisverbod c. 

  14. Reisdocumenten: (thuis) bezorgen   

  

€ 6,00 Indien er wordt gekozen voor het laten bezorgen van de reisdocumenten 

worden de leges per document verhoogd met € 5,00. Bij meerdere bezor- 

14.1 

  

gingen voor een gezin of samenlevingsvorm op hetzelfde adres en op   

hetzelfde tijdstip geldt een maximum van € 10,00. Bij het uitreiken van de   

documenten dienen alle personen aanwezig te zijn. Bovendien dienen in   

dit geval alle aanvragen op hetzelfde tijdstip aan de balie ingediend te 

worden. 

€ 12,00 

  

  15. Reisdocumenten: toeslag spoedprocedure   

  

€ 60,30 De tarieven als genoemd in de onderdelen 12, 13 en 14 worden bij een 

spoedlevering vermeerderd met een bedrag van; 

15.1 

  

2026 Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

  

  16. Rijbewijs:   

  

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs; 

16.1 

  

€ 93,30 Het tarief bedraagt bij een spoed levering van een rijbewijs; 16.2 

  17. Rijbewijs: eigen verklaring   

  

€ 6,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

strekken van een Eigen Verklaring met Geneeskundig verslag bedraagt, 

17.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 6 



naast het tarief dat door het Centraal Bureau Rijvaardigheidsbewijzen 

(CBR) wordt vastgesteld. 

  

2026 Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen (BRP) 

  

  18. Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen (BRP)   

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, wordt onder één verstrekking ver- 

staan één of meer gegevens over één persoon of meerdere personen 

waarvoor de Basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

18.1 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 18.2 

  

€ 16,00 tot het verstrekken van (uittreksel) gegevens, per verstrekking; a. 

  

  19. Overige verstrekkingen   

€ 26,00 Tot het verstrekken van een persoonslijst uit de Basisregistratie personen; 19.1 

  

€ 13,50 tot het voor echt verklaren van een fotokopie van een origineel paspoort, 

rijbewijs of legaliseren van een handtekening, waar geen verantwoording 

wordt genomen voor de inhoud van het stuk; 

19.2 

  

€ 37,00 het tarief bedraagt voor het op verzoek van derden doen van naspeuringen 

naar familierechtelijke betrekkingen, voor ieder daaraan besteed kwartier; 

19.3 

  

  

€ 32,00 Het tarief bedraagt ter zake van het op aanvraag verstrekken van gegevens 

uit de Basisregistratie personen via selectie of steekproef per verstrekking 

19.4 

  

€ 42,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

Verklaring Omtrent het Gedrag (VOG) voor natuurlijke personen; 

19.5 

  

  Hoofdstuk 5 Vervallen 

  

    

2026 Hoofdstuk 6 Bestuursstukken 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.6.1 

€ 69.54 een afschrift van de gemeentebegroting 1.6.1.1 

€ 69,54 een afschrift van de gemeenterekening 1.6.1.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.6.2 

  tot het verstrekken van: 1.6.2.1 

€ 0,30 een afschrift van het verslag van een raadsvergadering, per pagina 1.6.2.1.1 

€ 0,30 een afschrift van de stukken behorende bij een raadsvergadering, per pa- 

gina 

1.6.2.1.2 

  tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar: 1.6.2.2 

  op de verslagen van de raadsvergaderingen 1.6.2.2.1 

€ 22,92 indien deze digitaal worden verzonden 1.6.2.2.1.a 

€ 55,56 indien deze per post worden verzonden 1.6.2.2.1.b 

  op de stukken behorende bij de raadsvergaderingen 1.6.2.2.2 

€ 54,67 indien deze digitaal worden verzonden 1.6.2.2.2.a 

€ 103,09 indien deze per post worden verzonden 1.6.2.2.2.b 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.6.3 

  tot het verstrekken van: 1.6.3.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 7 



€ 0,30 een afschrift van het verslag van een vergadering van een raadscommissie, 

per pagina 

1.6.3.1.1 

€ 0,30 een afschrift van de stukken behorende bij een vergadering van een 

raadscommissie, per pagina 

1.6.3.1.2 

  tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar: 1.6.3.2 

  op de verslagen van de vergaderingen van een raadscommissie 1.6.3.2.1 

€ 6,84 indien deze digitaal worden verzonden 1.6.3.2.1.a 

€ 27,16 indien deze per post worden verzonden 1.6.3.2.1.b 

  op de stukken behorende bij de vergaderingen van een raadscommissie 1.6.3.2.2 

€ 47,16 indien deze digitaal worden verzonden 1.6.3.2.2.a 

€ 76,40 indien deze per post worden verzonden 1.6.3.2.2.b 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.6.4 

€ 28,58 een afschrift van de APV 2024 of de Verordening Fysieke Leefomgeving 

Stichtse Vecht 

1.6.4.1 

€ 47,64 een afschrift van de bouwverordening 1.6.4.2 

€ 0,30 een afschrift van een andere verordening, per pagina 1.6.4.3 

€ 43,89 met een maximum van   

  

  

      

2026 Hoofdstuk 7 Vastgoedinformatie 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7.1 

  tot het verstrekken van een fotokopie van een plan, zoals bestemmingsplan, 

voorbereidingsbesluit, streekplan, structuurplan of stadsvernieuwingsplan: 

1.7.1.1 

€ 0,30 in formaat A4, per bladzijde 1.7.1.1.1 

€ 0,61 in formaat A3, per bladzijde 1.7.1.1.2 

€ 20,07 tot het verstrekken van een kopie van een plan, zoals bestemmingsplan, 

voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart, structuurplan of stadsver- 

nieuwingsplan, per pagina 

1.7.1.2 

€ 34,49 Voor het op CD leveren van kaarten, tekeningen of stukken per CD: 1.7.1.2.1 

€ 14,29 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingen- 

registratie, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b, van de Wet ken- 

1.7.2 

baarheid publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken, dan wel tot 

het verstrekken van een aan die registratie ontleende verklaring, als be- 

doeld in artikel 9, eerste lid, onder c, van die wet 

€ 31,61 Het tarief bedraagt ter zake van het op verzoek doen van nasporingen in 

het gemeentelijk kadaster, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.7.3 

€ 169,49 Verklaring bestemming en gebruik. 1.7.4 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 

het verstrekken van een verklaring bestemming en gebruik, per adres of 

stuk grond. 

  

€ 262,14 Verklaring bestemming en gebruik met plantoetsing. 1.7.5 

Als 1.7.4, aangevuld met een verklaring over het bouwplan betreffende 

vergunningsvrij bouwen zoals opgenomen in het Bbl en het tijdelijk om- 

gevingsplan. 

  

€ 21,26 Indien men bij een verzoek om verklaring bestemming en gebruik zoals 

aangegeven in 1.7.4. of 1.7.5. wordt verzocht om vergunningen en besluiten 

1.7.6. 

(zoals aangegeven in 1.7.4.) van vóór 1 januari 2011 wordt onverminderd 

het geen aangegeven in 1.74. of 1.7.5. het bedrag verhoogd met; 

      

  Hoofdstuk 8 Vervallen 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 8 



    

2026 Hoofdstuk 9 Inzage bouwvergunningen of omgevingsvergunningen 

  Het tarief voor het verlenen van inzage in nog niet naar een archiefbewaar- 

plaats overgebrachte bouw- en omgevingsvergunningen dossiers bedraagt: 

1.9.3 

€ 21,43 voor het eerste dossier 1.9.3.1 

€ 10,41 voor elk volgende dossier 1.9.3.2 

  Indien blijkt na zoekactie, dat het gevraagde dossier niet aanwezig is in 

het archief van de gemeente of waarvoor de klant inzage moet vragen bij 

  

het Regionaal Historisch Centrum te Breukelen, wordt het tarief behorende 

bij artikel 1.9.3.2 in rekening gebracht per dossier. 

  

2026 Hoofdstuk 10 Huisvestingswet 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.10 

€ 158,62 tot het verlenen van een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 8, 

eerste lid, van de Huisvestingswet 2014. 

1.10.1 

€ 158,62 Tot het verkrijgen van een vergunning voor het in bewoning nemen of 

geven van een betaalbare nieuwbouw koopwoning, als bedoeld in artikel 

7, lid 2 van de Huisvestingswet 

1.10.2 

      

  Hoofdstuk 11 Leegstandwet 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.11 

€ 93,66 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.11.1 

      

  Hoofdstuk 12 Vervallen, Standplaatsen verplaatst naar titel 3 dienstverlening vallend 

onder Europese dienstenrichtlijn 

  

    

  Hoofdstuk 13 Vervallen, Winkeltijdenwet verplaatst naar titel 3 dienstverlening vallend 

onder Europese dienstenrichtlijn 

  

    

2026 Hoofdstuk 14 Kansspelen 

  

  Het tarief, zoals vastgesteld in artikel 3 van het Speelautomatenbesluit, 

bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

1.14.1 

gen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de 

Wet op de kansspelen: 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.14.1.1 

€ 34,00 voor een periode van twaalf maanden voor iedere volgende kansspelau- 

tomaat 

1.14.1.2 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor onbepaalde tijd 1.14.1.3 

€ 136,00 voor iedere volgende kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor 

onbepaalde tijd 

1.14.1.4 

  De subonderdelen 1.14.1.1 en 1.14.1.2 zijn van overeenkomstige toepassing, 

indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf maanden 

1.14.2 

of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien ver- 

stande dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van het ver- 

schil in looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk verhoogd 

worden. 

€ 131,72 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op 

de kansspelen (loterijvergunning) 

1.14.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 9 



€ 112,70 Een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel behorend bij de exploi- 

tatievergunning als bedoeld in artikel 4 van de Speelautomatenhalveror- 

dening en artikel 30b en 30c van de Wet op de Kansspelen. 

1.14.4 

      

2026 Hoofdstuk 15 Kabels en leidingen 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van instemmingsbesluit, als bedoeld in art. 

1.15.1 

4.1 van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI), 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden 

€ 866,44 indien het betreft tracés van 0-5000 m¹ 1.15.1.1 

€ 2,03 indien het tracés betreft van 0 - 5000 m¹ een aanvullend tarief voor het 

graven in gemeentegrond per strekkende meter 

1.15.1.1.A 

Op basis van 

een begro- 

ting 

indien het betreft tracés langer dan 5000 m¹ 1.15.1.5 

  Indien een begroting als bedoeld in 1.15.1.5 is uitgebracht, wordt een 

aanvraag pas in behandeling genomen nadat de uitgebrachte begroting 

is geaccordeerd 

1.15.1.6 

€ 173,29 indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding 1.15.1.7 

      

2026 Hoofdstuk 16 Verkeer en vervoer 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.16 

€ 34,41 tot het verkrijgen of wijzigen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 

van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.16.1 

€ 79,74 tot het verkrijgen of wijzigen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 

van de Regeling voertuigen 

1.16.2 

€ 83,61 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW) 

1.16.3 

€ 297,04 tot het verkrijgen van een eenmalige ontheffingsverlening routes gevaar- 

lijke stoffen 

1.16.4 

€ 409,57 tot het verkrijgen of wijzigen van een langdurige ontheffingsverlening 

routes gevaarlijke stoffen 

1.16.5 

€ 139,04 tot het verkrijgen van een bijzondere toestemming voor het laden en lossen 

van gevaarlijke stoffen 

1.16.6 

  De kosten voor het aanleggen van de Gehandicaptenparkeerplaats (GPP) 

zijn: 

1.16.7 

€ 37,09 Het varen met ingeschakelde motor in de Zuidelijke Kievitsbuurt (1 jaar) 1.16.8 

      

2026 Hoofdstuk 17 Diversen 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.17.1 

€ 16,08 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

1.17.1.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

1.17.1.2 

€ 0,30 per pagina op papier van A4-formaat 1.17.1.2.1 

€ 0,61 per pagina op papier van A3-formaat 1.17.1.2.2 

€ 19,84 kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan niet behorend bij de in de on- 

derdelen 1.17.1.1 en 1.17.1.2 genoemde stukken, voor zover daarvoor niet 

1.17.1.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 10 



elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen, per kaart, tekening of lichtdruk 

€ 112,37 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.17.1.4 

€ 17,03 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.17.1.5 

      

2026 Hoofdstuk 18 Ligplaats 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.18 

€ 374,15 tot het verkrijgen of wijzigen van een ontheffing/vergunning om een lig- 

plaats in te nemen (periode van 5 jaar) 

1.18.1 

  

  

  

Titel 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

    

  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage 

I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefom- 

1. 

geving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbe- 

sluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke 

omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

2. 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift 

bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan 

is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

-   

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

plicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

-   

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omge- 

vingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzi- 

gingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet; 

  een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevingswet: 

een gemeentelijke verordening met inbegrip van maar niet beperkt tot een gemeen- 

-   

telijke verordening zoals bedoeld in bijlage 1 van de Verordening op de gemeente- 

lijke adviescommissie voor omgevingskwaliteit Stichtse Vecht 2024; 

  Omgevingsoverleg, conceptverzoek of vooroverlegplan vallen onder de term 

vooroverleg 

-   

  

Vooroverleg 1 

  

Bij informatievraag tbv het indienen van een vergunning of vooroverlegplan: 

  

1. Vragen van onervaren initiatiefnemer waarbij: 

Geen voorbereiding benodigd is aan de kant van de gemeente in aanloop 

naar gesprek en 
i. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 11 



ii. De initiatiefnemer informatie ontvangt die redelijkerwijs onvoorbereid 

mag worden verwacht van een vakinhoudelijk deskundige. 

iii.   

In dit gesprek geeft de gemeente antwoord op vragen en wordt er een beeld ge- 

schetst van de te ondernemen vervolgstappen. Met het vooroverleg bij informatie- 

vraag is het voor de initiatiefnemer mogelijk om, indien gewenst, éénmaal kosteloos 

een adviesgesprek te voeren met iemand van de gemeente (baliegesprek). 

  

Het resultaat van dit vooroverleg bij informatievraag is een verduidelijking van het 

verdere traject. Hierbij worden de te verwachten vervolgstappen in het traject van 

de beoogde aanvraag aangegeven. De informatieverstrekking is éénmalig per initi- 

atief, met een duur van 60 minuten, alvorens leges in rekening gebracht worden. 

  Vooroverleg 2 -   

  

Bij eenvoudige, vaak voorkomende initiatieven: 

vooroverleg over; 

1. plannen die passend zijn in het omgevingsplan, niet zijnde plannen voor de 

bouw van één of meer woningen, of 

2. plannen niet passend in het omgevingsplan welke betrekking hebben op veel 

voorkomende initiatieven zoals bijvoorbeeld een dakkapel, dakraam, erfaf- 

scheiding of een bijbehorend bouwwerk en dergelijke, niet onderdeel zijnde 

van plannen voor de bouw van één of meer woningen. 

3. of een omgevingsplanactiviteit die betrekking heeft op het uitvoeren van een 

werk, geen bouwwerk zijnde (aanleggen). 

  

Het resultaat van dit vooroverleg is een advies van de gemeente aan de initiatiefne- 

mer. In dit advies geeft de gemeente duidelijkheid over de wenselijkheid en de 

haalbaarheid van het plan; 

  Vooroverleg 3 -   

  

Bij gemiddelde initiatieven: 

  

vooroverleg over; 

1. een omgevingsplanactiviteit zonder bouwactiviteit die het gebruik binnen een 

bestaand bouwwerk wijzigingen, niet onderdeel zijnde van plannen voor de 

bouw van één of meer woningen. 

2. een omgevingsplanactiviteit voor de bouw van één woning die passend is in 

het omgevingsplan, waarbij naast bouw géén sprake is van aanpassing van 

bouwmogelijkheden op het perceel en geen aanpassing, aanleg en/of verwer- 

ving van openbare voorzieningen, zoals wegen en paden, parkeerplaatsen, 

riolering, groen, waterberging of verlichting van toepassing is. 

  

Het resultaat van dit vooroverleg is een advies van de gemeente aan de initiatiefne- 

mer. In dit advies geeft de gemeente duidelijkheid over de wenselijkheid en de 

haalbaarheid van het plan; 

  Vooroverleg 4 -   

  

Bij ingewikkelde initiatieven of initiatieven voor woningbouw: 

  

vooroverleg over: 

1. plannen voor de bouw van twee of meer woningen die passend zijn in het 

omgevingsplan, of 

2. plannen die niet passend zijn in het omgevingsplan, niet zijnde plannen 

waarbij naast bouw ook sprake is van aanpassing, aanleg en/of verwerving 

van openbare voorzieningen, zoals wegen en paden, parkeerplaatsen, riolering, 

groen, waterberging of verlichting. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 12 



Het resultaat van dit vooroverleg is een stellingname van de gemeente inzake de 

wenselijkheid van het plan. 

Dit vooroverleg kan opgevolgd worden door een nieuw vooroverleg waarbij de 

haalbaarheid van het plan door de gemeente wordt onderzocht (het haalbaarheids- 

verzoek). De tariefstelling van het haalbaarheidsverzoek vindt plaats op basis van 

de Nota Kostenverhaal 2024; 

  Vooroverleg 5 -   

  

gebiedsontwikkeling (entreetoets): vooroverleg over plannen die niet passend zijn 

in het omgevingsplan waarbij naast bouw ook sprake is van aanpassing, aanleg 

en/of verwerving van openbare voorzieningen, zoals wegen en paden, parkeerplaat- 

sen, riolering, groen, waterberging of verlichting. 

  

Het resultaat van dit vooroverleg is een stellingname van de gemeente inzake de 

wenselijkheid van het plan. Dit vooroverleg kan opgevolgd worden door een nieuw 

vooroverleg waarbij de haalbaarheid van het plan door de gemeente wordt onder- 

zocht (het haalbaarheidsverzoek). De tariefstelling van het haalbaarheidsverzoek 

vindt plaats op basis van de Nota Kostenverhaal 2024. 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving 

van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

4. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt 

zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

  In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder bouwkosten verstaan 

de normbouwkosten voor de bouwactiviteit, als daarin is voorzien in de kengetallen 

5. 

uit de taxatieboekjes uitgegeven door Vakmedianet en de bij de aanvraag opgegeven 

bouwkosten meer dan 10% afwijken van deze normbouwkosten. 

  Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 

4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen 

b tot en met g. 

h. 

  Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen 

in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd 

uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend 

geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 

2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend 

geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag 

om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing 

5. 

als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaar- 

dige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag 

een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 13 



  

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

  Vooroverleg 1: Bij informatievraag tbv het indienen van een vergunning of voorover- 

legplan 

1. 

€ 0,00 

€ 425,28 Vooroverleg 2: Bij eenvoudige, vaak voorkomende initiatieven 2. 

€ 1.721,90 Vooroverleg 3: Bij gemiddelde initiatieven 3 

€ 5.103,37 Vooroverleg 4: Bij ingewikkelde initiatieven of initiatieven voor woningbouw 4. 

€ 5.103,37 Vooroverleg 5: Bij gebiedsontwikkeling (entreetoets) 5. 

  

Paragraaf 2.3  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel ) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit 

als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1,03% over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot € 10.000: a. 

€ 51,40; van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,01% over het deel van de bouwkosten vanaf € 10.000 tot € 50.000: b. 

€ 102,80; van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,99% over het deel van de bouwkosten vanaf € 50.000 tot € 100.000: c. 

€ 505,78 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,97% over het deel van de bouwkosten vanaf € 100.000 tot € 200.000: d. 

€ 999,22 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,85% over het deel van de bouwkosten vanaf € 200.000 tot € 500.000: e. 

€ 1.965,54 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,81% over het deel van de bouwkosten vanaf € 500.000: f. 

 € 4.525,26 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 267.280 van de bouwkosten, met een maximum van:   

      

  Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

4,11% over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot € 10.000:   

€ 257,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

4,04% over het deel van de bouwkosten vanaf € 10.000 tot € 50.000: b. 

€ 411,20 van de bouwkosten, met een minimum van:   

3,96% over het deel van de bouwkosten vanaf € 50.000 tot € 100.000: c. 

€ 2.027,22 van de bouwkosten, met een minimum van:   

3,86% over het deel van de bouwkosten vanaf € 100.000 tot € 200.000: d. 

€ 4.006,12 van de bouwkosten, met een minimum van:;   

3,41% over het deel van de bouwkosten vanaf € 200.000 tot € 500.000: e. 

€ 7.861,12 van de bouwkosten, met een minimum van:   

3,23% over het deel van de bouwkosten vanaf € 500.000: f. 

  van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 18.100,00 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 14 



€ 

1.102.530,00 

van de bouwkosten, met een maximum van:   

      

  als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouwwerk, zowel 

op zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de te verwachten ontwik- 

1.   

€ 70,66 

keling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de 

gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet en hiervoor 

geen advies van de gemeentelijke adviescommissie bedoeld in artikel 2.50, eerste 

lid, aanhef en onder b, nodig is, verhoogd met: 

  als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toelaatbare 

kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met: 

2.   

€ 741,91 

  als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding 

zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

dat voorziet in de bescherming van het stads- en dorpsgezicht, verhoogd met: 

3.   

  

€ 127,18 

        

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht, de tarieven zoals bepaald onder artikel 2.6 a t/m f, met een minimum van: 

g. 

  

€ 2.027,22 

  voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit die voldoet aan het gestelde 

in bijlage kleine buitenplanse afwijking, waarbij de bouwkosten minder bedragen dan 

€ 10.000, de tarieven zoals bepaald onder artikel 2.6 a t/m f, met een minimum van: 

h. 

€ 824,97 

  voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit die voldoet aan het gestelde 

in bijlage ‘kleine buitenplanse afwijking’, waarbij de bouwkosten € 10.000 of meer 

bedragen, de tarieven zoals bepaald onder artikel 2.6 a t/m f, met een minimum van: 

i. 

  

€ 1.649,94 

  voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit, de tarieven zoals bepaald onder artikel 

2.6 a t/m f, met een minimum van: 

j. 

€ 6.117,94 

  voor een omgevingsplanactiviteit betreffende zonnevelden groter dan 5.000 m2, 

welke vooraf is gegaan door een vooroverlegproces, gelden de tarieven zoals bepaald 

in dit artikel met een maximum van: 

k. 

  

€ 160.000,00 

  Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een   

monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt   

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 425,28 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

voorbeschermd gemeentelijk monument of voorbeschermd provinciaal monument, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 14 van 

de Erfgoedverordening Stichtse Vecht 2022 in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a.   

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1     

€ 425,28 

  voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2     

€ 425,28 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: 

b.   

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1     

€ 425,28 

  voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2     

€ 425,28 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 15 



  voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c.   

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

1     

€ 425,28 

  voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2     

€ 425,28 

  Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monument betreft, 

worden de in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd met: 

2. 

€ 254,37 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van overeenkomstige toepassing 

op een aanvraag om een omgevingsvergunning met betrekking tot een monument 

3. 

of archeologisch monument dat op grond van de Erfgoedverordening Stichtse Vecht 

2022 is aangewezen respectievelijk waarop, voordat het is aangewezen, die verorde- 

ning van overeenkomstige toepassing is. De vorige volzin is van toepassing: 

a. als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monument: zolang 

in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument is gegeven; en 

b. als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop voordat 

het is aangewezen de verordening van overeenkomstige toepassing is: zolang 

in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument is gegeven of het omgevingsplan nog geen voorbeschermingsregel 

bevat vanwege het voornemen om die functie-aanduiding te geven. 

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumen- 

tenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, met uitzondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een arche- 

ologisch monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument: 

a. 

€ 425,28 

  voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument 

op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

€ 425,28 

  Artikel 2.10  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal be- 

schermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 20 van 

de Erfgoedverordening Stichtse Vecht 2022 in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a.   

  

€ 425,28 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: 

b.   

€ 2.083,27 

€ 6.117,94 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c.   

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een sloop- 

activiteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, 

 2. 

eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing 

als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de 

Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de Erfgoed- 

wet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie- 

aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere activiteit 

dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed   

betreft, waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed   

of van de uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een verbod is opgenomen   

om zonder omgevingsvergunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, on-   

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 425,28 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 16 



  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het   

tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings-   

besluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.363,99 

  Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als 

bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 

van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.554,28 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.236,32 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.043,43 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

  Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en in- 

dustrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 

3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.554,28 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.236,32 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.043,43 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

  Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als be- 

doeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 2.554,28 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.236,32 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.043,43 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

  Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld 

in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.554,28 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.236,32 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.043,43 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

  Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet,   

bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld   

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 17 



  in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd   

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 2.554,28 

  Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit actitivi- 

teiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek 

en ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot 

en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.554,28 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.236,32 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.043,43 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

  Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet,   

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1   

van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het   

tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 2.554,28 

  Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende 

activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts 

1. 

eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige 

van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit 

in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit an- 

2. 

dere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al 

deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is 

voor de kernactiviteit valt. 

  

  

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1,   

tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het   

lozen van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in   

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd   

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 287,48 

  Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede   

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van af-   

valwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld   

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd   

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 287,48 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1 

vingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied of het 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 18 



graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden of ver- 

wijderen van een kabel of leiding, als bedoeld in het omgevingsplan bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van:   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

2 

vingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel 

of leiding in openbaar gebied, als bedoeld in het omgevingsplan, niet zijnde kabels 

als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van:   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

3 

vingswet bestaande uit het graven in het gebied met archeologische verwachtingen, 

als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

4 

vingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld 

in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van:   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

5 

vingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder landschapselement of gebied 

met aardkundige waarde. als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van:   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

  De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn van toepassing als de 

aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. Deze zijn van overeen- 

6 

komstige toepassing als de aanvraag een buitenplanse omgevingsplanactiviteit betreft 

en worden in dat geval verhoogd met: 

€ 425,28 indien de aanlegkosten niet meer dan € 10.000 bedragen:   

2,86% vermeerderd met een percentage van:   

  van het bedrag waarmee die aanlegkosten € 10.000 te boven gaan   

      

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 19 



  Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder landschapselement of in een gebied 

met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit:   

€ 6.117,94 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit:   

      

  Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan 

of bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig ge- 

bouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 

22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van 

het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 425,28 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit:   

€ 6.117,94 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit:   

      

  Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg   

van een weg, bedoeld in artikel 2.2 van de Verordening fysieke leefomgeving Stichtse   

Vecht in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Om-   

gevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 425,28 

    

  Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een   

uitweg, bedoeld artikel 2.3 van de Verordening fysieke leefomgeving Stichtse Vecht in   

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings-   

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 200,99 

€ 425,28 met een minimum van: 

€ 66,05 vermeerderd met 

  per uitweg/uitrit boven de 10 stuks 

    

  Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,28 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit:   

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 20 



  en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

  

  

respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescher-   

ming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, van het   

tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoe- 

ringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

  

€ 127,18 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: 

  

€ 2.083,27 

€ 6.117,94 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit:   

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten   

  

  Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 7.11 of 

artikel 7.16 van de Verordening fysieke leefomgeving Stichtse Vecht in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 200,99 Per boom, bij maximaal 10 bomen:   

€ 425,28 met een minimum van:   

€ 66,05 vermeerderd met   

  per boom boven de 10 stuks   

      

  Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten 

plaatsen op de weg] 

  

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte 

van de gemeente, bedoeld in artikel 2.1 van de Verordening fysieke leefomgeving 

Stichtse Vecht in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 425,28 als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken,:   

  als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van een 

onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken worden opgeslagen: 

  

€ 425,28 

€ 0,00 voor het verlenen van een spandoekvergunning zijn geen leges verschuldigd.   

  Artikel 2.34 Andere activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van 

een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk 

bedoeld en die activiteit: 

  betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen vergunning- 

plichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het 

a. 

  

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 425,28 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

b. 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 425,28 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1   

€ 6.117,94 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2   

  voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen 

vergunningplichtige activiteit: 

3   

  

€ 425,28 

  

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 21 



  Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- 

of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving;   

  2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld 

in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving;   

  3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; of   

  4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van 

het Besluit bouwwerken leefomgeving;   

€ 425,28 
per maatwerkvoorschrift: 

€ 425,28 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

  Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

    a.   

€ 1.987,75 € 2.043,41 

    b.   

€ 1.987,75 € 2.043,41 

    c.   

€ 1.987,75 € 2.043,41 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een an- 

dere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per 

maatwerkvoorschrift: 

2. 

  

€ 2.043,41 

  Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

  

  

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in 

artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 127,18 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur: a.   

€ 127,18 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per uur: b.   

€ 127,18 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief, per uur: c.   

  een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief, 

per uur: 

d.   

€ 127,18 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2. 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het ver- 

schuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging 

van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld 

in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  

€ 425,28 

  Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevingsver- 

gunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 22 



voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning: € 425,28 

    

  Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of ge- 

deeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing 

is: 

  

€ 127,97 

  Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat   

de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel 

b, 

  

€ 0,00 

in behandeling is genomen: 

  Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, 

zonder dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

  Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen 

van het omgevingsplan: € 15.918,83 

  Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de 

op die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

€ 425,28 

    

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

  

50% 

€ 1.216,46 Met een maximum van 

  Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorberei- 

ding van het besluit: 

€ 8.266,86 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 9.010,63 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 9.010,63 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

  Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld: 

€ 688,91 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 688,91 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

  voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of lucht- 

belasting: 

c. 

€ 688,91 

  voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe 

geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 794,90 

€ 529,93 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 9.114,86 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 317,96 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: g. 

  Artikel 2.50 Advies 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 23 



  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet 

1. 

uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning, een aanvraag vooroverleg 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 489,27 voor een advies van de gemeenteraad: a.   

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de Veror- 

dening op de gemeentelijke adviescommissie voor omgevingskwaliteit Stichtse 

b.   

  

Vecht 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van welstand, als   

bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omge-   

vingswet, en afgedaan wordt door den subcommissie ten aanzien van welstands- 

advisering: 

  

€ 177,00 

  voor een advies van de subcommissie ten aanzien van agrarische advisering als 

bedoeld in de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie voor omgevings- 

kwaliteit Stichtse Vecht 2024 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b: 

c.   

  

  

€ 1.407,51 

  1. voor een advies van een subcommissie als bedoeld in de Verordening op de 

gemeentelijke adviescommissie voor omgevingskwaliteit Stichtse Vecht 2024 in 

d.   

  

andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b en c en als het advies door één des- 

kundige schriftelijk tot stand is gekomen; 

€ 190,78 

  2. voor een advies van een subcommissie als bedoeld in de Verordening op de 

gemeentelijke adviescommissie voor omgevingskwaliteit Stichtse Vecht 2024 in 

d.   

  

andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b en c en als het advies door twee of 

meer deskundigen schriftelijke tot stand is gekomen; 

  

€ 500,00 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de Veror- 

dening op de gemeentelijke adviescommissie voor omgevingskwaliteit Stichtse 

Vecht 2024 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b tot en met d: 

e.   

  

€ 1.211,43 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en met e: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

f.   

tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde 

kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en wet- 

houders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, wordt een 

aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begro- 

2. 

ting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Artikel 2.51 Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond 

1. 

van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op 

de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft 

van een bestuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

2. 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schrif- 

telijk is ingetrokken. 

  

  

  

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 

1. 

2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevings- 

overleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevings- 

vergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoem- 

de voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behan- 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 24 



deling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschul- 

digde leges. De vermindering bedraagt: 

van de voor het omgevingsoverleg geheven leges. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevings- 

overleg betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsover- 

leg; en 

c. binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het 

omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving 

aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

€ 

425,28 

Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder geval verschul- 

digd: 

3. 

Artikel 2.53a Vermindering bij zonnepanelen op monumenten 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1. 

onder a, van de Omgevingswet en enkel ziet op het plaatsen van zonne- 

panelen op een gemeentelijk monument, op een provinciaal monument, 

op een rijksmonument, op een voorbeschermd gemeentelijk monument, 

op een voorbeschermd provinciaal monument of op een voorbeschermd 

rijksmonument, wordt dit tarief verminderd met: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit ver- 

schuldigde leges 

In aanvulling van hetgeen in het eerste lid van dit artikel is bepaald, 

komen de direct of indirect door te berekenen tarieven van andere be- 

2. 

voegd gezagen, gemeenschappelijke regelingen en de gemeentelijke 

adviescommissie niet in aanmerking voor vermindering. 

Artikel 2.53b Vermindering bij monumenten in combinatie met bouwen 

90% Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit monumenten (art. 2.8) of een rijksmonu- 

1. 

mentenactiviteit (art. 2.9) en ook de bouwactiviteit technisch (art. 2.5) 

en/of de omgevingsplanactiviteit bouwen (art. 2.6) benodigd is, wordt 

bij het bepalen van de leges voor art. 2.5 en/of art. 2.6 en voor zover de 

(bouw)kosten betrekking hebben op de instandhouding dan wel restau- 

ratie dan wel verduurzaming op die leges in mindering gebracht: 

Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning voor de bouwactiviteit 

2. 

technisch (art. 2.5) en/of de omgevingsplanactiviteit bouwen (art. 2.6) 

in ieder geval verschuldigd: 

€ 51,40 a. voor de bouwactiviteit technisch (art. 2.5) 

€ 

257,00 
b. voor de omgevingsplanactiviteit bouwen (art. 2.6) 

  

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

  Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit   

geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  

85% 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

  Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

  Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag 

buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 25% 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 25 



  Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning, of 

maatwerkvoorschrift, of aanvraag vooroverleg  bij reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag vooroverleg 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van twee weken na het in 

behandeling nemen ervan 

a 

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges;   

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van de aan- 

vraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot zes weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

d. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

  In het geval de aanvraag omgevingsvergunning of de aanvraag vooroverleg wordt 

ingetrokken na de termijn van twee weken na het indienen van de aanvraag maar er 

e. 

100% 

aantoonbaar en ter beoordeling aan het college geen handelingen zijn verricht om 

de aanvraag te beoordelen, bestaat aanspraak op een teruggaaf van : 

  Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van 

burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van de aan- 

vraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van de aan- 

vraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na de indie- 

ning van de aanvraag: 

d. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

  Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf ver- 

leend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 

2.12. 

  Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  In geval van teruggaaf anders dan een teruggaaf van 100% blijft een bedrag van minimaal 

€300,00 verschuldigd. 

  

  

  

  

  TITEL 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER EUROPESE DIENSTENRICHTLIJN 

  

      

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 26 



2026 Hoofdstuk 1 Horeca 

  

€ 820,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Drank- en Ho- 

recawet 

3.1.1 

€ 672,58 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in artikel 30 van de Drank- en Horecawet 

3.1.2 

€ 154,51 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en Ho- 

recawet 

3.1.3 

€ 82,34 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

ontheffing van het sluitingsuur voor inrichtingen, als bedoeld in de Drank- 

en Horecawet, geldend voor een kwartaal 

3.1.4 

€ 338,19 geldend voor een kalenderjaar 3.1.4.1 

€ 23,98 geldend voor 1 keer 3.1.4.2 

€ 126,65 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Drank- en Horecawet 

3.1.5 

€ 575,10 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een exploitatievergunning voor een horecabedrijf als 

bedoeld in artikel 2.28 van de Algemene Plaatselijke Verordening 2024 

3.1.6 

€ 256,48 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het wijzigen van een exploitatievergunning voor een horecabedrijf als 

bedoeld in artikel 2.28 van de Algemene Plaatselijke Verordening 2024 

3.1.7 

2026 Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag inge- 

volge de Algemene Plaatselijke Verordening 2024 voor: 

3.2.1 

€ 177,34 een vergunning of ontheffing, voor zover niet anders is aangegeven in dit 

hoofdstuk 

3.2.1.1 

€ 45,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek om een 

vergunning op grond van artikel 3.5 van de Verordening fysieke leefomgeving 

Stichtse Vecht (VFL) 

3.2.1.2 

  Als sprake is van een combinatie met de evenementenvergunning als bedoeld 

in artikel 2.25 APV 2024 zijn geen leges verschuldigd. 

  

  een (meerjarige) vergunning als bedoeld in artikel 2.25 (evenement): 3.2.1.3 

  commerciële evenementen die volgens het Uitvoeringsbeleid Evenementen 

vallen onder: 

3.2.1.3.1 

€ 143,03 Risicocategorie (meerjarige) A 3.2.1.3.1.1 

(€ 206,53) 

€ 186,16 Risicocategorie (meerjarige) B 3.2.1.3.1.2 

(€ 246,32) 

€ 8.580,79 Risicocategorie C 3.2.1.3.1.3 

  Indien een aanvraag om evenementenvergunning in risicocategorie C valt, 

maar qua aard en omvang gelijk is te stellen met Risicocategorie B geldt het 

tarief zoals opgenomen in artikel 3.2.1.4.1.2 

3.2.1.3.1.4 

  Extra opgevraagde gegevens: 3.2.1.3.1.5 

€ 143,03 Bij eerste keer opvragen extra gegevens   

€ 358,44 Bij tweede en volgende keren opvragen extra gegevens   

€ 179,90 een vergunning als bedoeld in artikel 5.23 (snuffelmarkt) van de Algemene 

plaatselijke verordening 2024: 

3.2.1.3.2 

      

  

  

2026 Hoofdstuk 3 Overige vergunningen APV en VFL 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 27 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag inge- 

volge de Algemene Plaatselijke Verordening 2024 (APV 2024) en de Verorde- 

ning fysieke leefomgeving Stichtse Vecht voor: 

3.3 

€ 489,82 een vergunning als bedoeld in artikel 2.72 APV 2024 (ter beschikking stellen 

consumenten vuurwerk) 

3.3.1 

€ 177,77 een vergunning als bedoeld in artikel 5.13 APV 2024 (inzameling van geld 

of goederen) 

3.3.2 

€ 86,09 een vergunning als bedoeld in artikel 3.9 Verordening fysieke leefomgeving 

Stichtse Vecht (verbranden afvalstoffen) 

3.3.3 

€ 177,34 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking: 

3.3.4 

      

2026 Hoofdstuk 4 Prostitutiebedrijven 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.4 

  Tot het verlenen, verlengen of wijzigen van een vergunning als bedoeld in 

artikel 3.34 van de Algemene plaatselijke verordening 2024: 

3.4.1 

€ 739,82 voor seksbedrijven (zoals een prostitutiebedrijf of een escortbedrijf) 3.4.1.1 

€ 739,82 voor andere seksbedrijven dan bedoeld in het subonderdeel 3.4.1.1 3.4.1.2 

      

2026 Hoofdstuk 5 Huisvestingswet 2014 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.5 

€ 499,30 tot het verlenen van een vergunning voor het onttrekken van woonruimte 

aan de bestemming tot bewoning als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder 

a, van de Huisvestingswet 2014 

3.5.1 

€ 499,30 tot het verlenen van een vergunning voor het samenvoegen van woonruimte 

met andere woonruimte als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder b, van de 

Huisvestingswet 2014 

3.5.2 

€ 499,30 tot het verlenen van een vergunning voor het omzetten van zelfstandige 

woonruimte in onzelfstandige woonruimte als bedoeld in artikel 21, aanhef 

en onder c, van de Huisvestingswet 2014 

3.5.3 

€ 499,30 tot het verlenen van een vergunning voor het verbouwen van woonruimte 

tot twee of meer woonruimten als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder d, 

van de Huisvestingswet 2014 

3.5.4 

€ 1.020,91 tot het verlenen van een splitsingsvergunning als bedoeld in artikel 22 van 

de Huisvestingswet 2014 

3.5.5 

€ 158,98 tot het verlenen van een urgentie als bedoeld in artikel 2.5.1 van de Huisves- 

tingsverordening Regio Utrecht 2015 

3.5.6 

€ 226,42 tot het verkrijgen van een vergunning opkoopbescherming als bedoeld in 

artikel 41 Huisvestingswet 2014 

3.5.7 

    

  Hoofdstuk 6 Vervallen 

  

    

2026 Hoofdstuk 7 Kinderopvang 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 3.7.1 

  

€ 1.037,00 het in exploitatie nemen van een kindercentrum (dagopvang en / of buiten- 

schoolse opvang) of gastouderbureau als bedoeld in artikel 1:45, eerste lid 

van de Wet kinderopvang 

3.7.1.1 

€ 554,00 het bieden van gastouderopvang als bedoeld in artikel 1:45, tweede lid van 

de Wet kinderopvang 

3.7.1.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 28 



75% Indien de in 3.7.1.1 bedoelde aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn 

van twee weken na het in behandeling nemen ervan én er nog geen inspectie 

3.7.2.1 

heeft plaatsgevonden, bedraagt de teruggaaf van de op grond van die on- 

derdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

50% Indien de in 3.7.1.1 bedoelde aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn 

van tien weken na het in behandeling nemen ervan, of wordt afgewezen op 

grond van de inspectie voor aanvang exploitatie, bedraagt de teruggaaf 

3.7.2.2 

      

2026 Hoofdstuk 8 Standplaatsen 

  

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning om in de gemeente standplaats te 

mogen innemen met de bedoeling goederen of waren te verkopen: 

3.8 

€ 20,30 geldig voor 1 dag 3.8.1 

€ 41,79 geldig voor een week of korter doch langer dan een dag 3.8.2 

€ 77,20 geldig voor vier kalendermaanden of korter, doch langer dan een week 3.8.3 

€ 191,21 geldig langer dan vier maanden 3.8.4 

2026 Hoofdstuk 9 Winkeltijdenwet 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.9 

€ 155,77 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet/win- 

keltijdenverordening 

3.9.1 

€ 78,47 tot het wijzigen van een in onderdeel 1.13.1 bedoelde ontheffing 3.9.2 

      

2026 Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

  

€ 752,12 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking 

3.10 

      

  Behorende bij het raadsbesluit van 16 december 2025 

      

  De griffier van de gemeente Stichtse Vecht 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565851 24 december 2025 29 


